Descriptio Ouiedus arboris.

Musam Ouiedus in hist. Indica sic describit. Inuenitur, inquit, hic fructus Platani nomine. tamen neque arbor dici possit, neque vera sit Platanus: sed planta quaedam huic Indiae haudquaquam peculiaris, & aliunde translata sub Platani nomine. Interdum autem

Platanus Indica.

Musa arbor.

Arboris crassitudo.

hac improprè dicta Platanus in arboris celsitudine excrescit, & ad hominis crassitiè intumescit: aliàs verò coxæ humanae crassitiè conspicitur, pro soli natura & vbertate augescens. Ab infimo ad summum folia fert amplissima, interdum duodecim palmos longa, ternos aut quaternos lata, plerumque minora. Hac ventorum flatibus facilè multifariâ

Musa cum fructu.

difsecantur, & ex costa illa per folij longitudinem excurrente pendere spectantur eū in modum difsecta. Tota planta veluti germen est, aut sarculus, è cuius summo enascitur pediculus aut malleolus brachiali crassitudine, qui vna producit, vicinos, tricenos, interdum centenos & plures fructus palmari longitudine, brachialiq; crassitudine, sustinentem, nonnunquam minores, quandoque etiam ampliores,

Cortex.

pro plantæ ipsius & foli fertilitate. Cortex huic satis crassus, sed qui facilè eximatur, continens pulpam siue carnem bubulæ medullæ persimilem. Caudex qui vnam profert, annuus est, & semel duntaxat in vita fructus gignit: verum ad radices consurgunt quinque, sex, aut plures sarculi, qui parentem renouant, & subsequente anno fructum perficiunt. Adeò verò fecunda est hæc planta, vt nunquam intercidat, sed subinde nouas proles gignat, vt fructus toto anno vberimè legere liceat.

Sarculi Sel Polones.

Arbor, quæ poma fert Paradisi inquit Cardan.] breuissima est vita: anno enim secundo truncus arescit, fructus fert in botris, vt sunt acini vna, sed mali magnitudine, ac in botro vno quandoq; centenos, vnde cistæ magnitudinem refert botrus: croceo verò velatur amictu, quo detracto fructus prædulcis, ac suauis subest. Folium tam longum fert, vt hominem stantem æquet: latum non parum.

Poma paradisi Cardani.

Theuetus in Cosmographia arborem Mauze in Egypto vocatam describit non maiorem fici mediocri, cuius folia quinque aut sex pedes longa sunt, duos lata: fructus in caule coaceruatus, non secus ac dactyli in Palma, crassus & longus, mediocris cucumeris instar, delicatissimus atque suauissimus, quem domi suspendunt, vt nos vvas pensiles; eoque sæpè solo tanquam optimo vtuntur alimento. Arbor tenella est & fragilis, adeò vt nisi maxima truncum haberet coxæ hominis crassitudine patem, minima tibiæ in cremiorum, non in arborum numero, recensenda foret. Truncus, authore Garcia, ex squamoso foliorum cortice constat: nullis constat ramis, sed è germine flores quosdam coniunctim profert, subrufos, qui estigie, & palmi longitudine: circum eminent pediculi, centum, interdum ducentos aut plures fici sustinentes.

Theuetus Mauze.

Flores.

Describit & Acosta in hunc modum, Musam seu Ficum Indicam vocans: decem & octo aut viginti (inquit) palmorum magnitudine attollitur hæc pulchra & elegans arbor, cuius truncus ex multorum corticum sibi mutuo incumbentium coniunctione constat, & humani cruris crassitiem adipiscitur, radice rotunda & crassa, Elephantorum grato pabulo: foliis nouem palmorum longitudine, duorum cum semisse latitudine

Musa Acosta. Ficus Indica.

Radix.

dine, neruo satis crasso per longitudinem excurrente, & transuersis fibris in latera sparsis, parte superiore saturis, inferiore dilutionibus. Ex huius arboris fastigio nascitur veluti thyrsus quidam florum simul congestorum in modum Pinei strobili, coloris rufi: deinde vnicum ramum fert humani brachii crassitie in multos nodos diuisum, e quorum singulis decem aut quatuordecim dependent ficus, ita vt nonnunquam ramus centenis aut ducentenis sicibus onustus conspiciatur. Hos in diuersas species distinguunt Lusitani. Illi enim primò *Cenorios* appellant qui admodum flauent, laues, longiusculi, gratique saporis sunt, & odoratiores: 2. *Chincapanes* verò, qui virescunt nonnihil, longioreque sunt, sique etiam grati saporis. 3. Laudantur præterea qui in Cosala nascuntur, *Ethiopibus Inninga* dicti. Legitimum nomen apud Arabes & Perlas (vt è præstante Medico Persa in Ormuz nato intellexisse se testatur idem Costa) est *Mons*, non autem *Musa* aut *Amusa*: arboris verò *Daracht Mons*. Rhasis *Musam* vocat: Serap. *Maum*, id est, *Musam*. Sic & Auic. apud quem in margine *Mauzi* vel *Muzi* annotauit Bellunenensis. Verùm neuter horum describit. Sed nostro iudicio, recentiorumque consensu, hanc ipsam intelligunt, de qua hic agimus.

Ex prædictis, si Clus. iudicio aliquid tribuimus, nemo accuratius hanc stirpem descripsit, quam Ouedus sub Platani nomine. A costa peculiarem habet iconem, quæ variat à Matthioli (quam & nos proponimus, cui nostrum folium egregie respondet) & Linichottani iconem, & à Paquouero figura Theueti.

Hist. Lugdun. tres icones proponit: primam, eamque geminam, ex Matth. nomine *Musa* arboris & fructus: secundam, titulo *Muse Pacouera* Theueti: tertiam pro *Musa* seu Fico Indica Acosta, qui ait *Musa* fructus meminisse Ruell. ex auctoritate Theoph. & Strabonis.

Nondum tamen pro certo asserere ausimus, an Veteres Græci *Muse* meminere: consideranda quæ Theoph. lib. 2. hist. plant. c. 9. tradit inter Palmas, his verbis: Est & aliud Palmæ genus in Cypro, quod & folium latius habet seu amplius, & fructum multò maiorem, peculiarique formæ, magnitudine Mali Punici, figura oblongum, succo minùs grato [*εὐχρηστόν*] quàm in cæteris, sed radicibus similem [*ῥίζῃσι ὅμοια*]: Dil. vult legendam *ῥίζῃσι ὁμοια*, id est, Punico simili. Sed ferri potest antiqua lectio, si modò de hac arbore, de qua hic agimus, intelligendus sit Theophrast. Nam & antè dictum eius radicem rotundam esse & crassam. Itaque non deuoratur, sed communius expuitur. Consideret etiam lector que paulò antè scripsimus ex Theophrast. de *Arboribus Indicis*, & ex Plin. de *Pala*. Quæ verò ex modò citato Theophrast. loco verba transcripsit Plinius, ea capite de *Palma* [quod & ipse fecit] retulimus.

Matthiol. in Dioscor. Sunt, inquit, qui palmarum generi adscribant plantam in Aegypto Cyproque nascentem, quam Veneti inde redeuntes *Musam* appellant, & *Musas* similiter fructus. Inclinat animus eam esse quæ Theophrasto in Palmarum genere recensetur folio cæteris ampliore &c: vt iam modò citatum. Idem tradit ex quorundam relatione folia arūdine esse, torrescere æstate sui natura, vel etiam fortasse Solis ardore, aded vt mense Septembri eorum costæ prorsus nudæ cernantur, decedente foliorum materia, quòd admodum fit tenuis. Caudex [addit idem] squamoso foliorum cortice vestitur, Palmæ aut Arundinis serè

Tom. I.

modo. Ramos habet nullos, sed caudice tantum constat. E vertice germen emergit materie molli, longitudine serè cubitali, à quo alia ab origine ad summum prodeunt germina ternim, quaternumue digitorum inuicem distantia: è quibus circum eminent fructus parui, cucumeris magnitudine, qui per maturitatem quadantenus flavescent, cortice Fici, qui eodem modo digitis detrahitur. Substantia pulpæ consistit Melopeponum modo, nullo intus osse neque semine: sapore cum quadam insipiditate dulci. Primùm gustatibus fructus insipiditatem quandam præ se ferre videntur, aded vt primo statim gustu non placeat: verùm qui esui assuescunt, ij indies magis delectantur: quippe qui quadam occultâ saporis suauitate allecti, quæ nisi tractu temporis cum palato inuit gratiam, nunquam saturi videantur.

Ita sibi Musam descripsisse tradit Matthiol. qui ex Aegypto & Cypro ad nos reuertuntur. Sed quænam antiquis Musa fuerit planta quid referat non habere: sibi tamen videri eam esse Theoph. Plantam, quam paulò ante diximus, adductis eiusdem verbis.

Matthiolo more suo contradicens Guilandinus in suo Theone: Musam, inquit, tertio à Theophrasto inter Cyprias Palmas loco describi, malè coniicit, quòd fructus huius sapidus non sit, sed, radicibus similis, vt non deuoretur, sed succo tantum expresso, expuatur. *Muse* verà, vel ipsomet [Matthiol.] teste, longè omnium suauissimus est sapidissimisque.

Idem Guiland. plantæ huius tribus tantum in locis vniuersis Bibliis, sub nomine *Budaim*, mentionem haberi animaduertit: & ab Aeschilo, antiquissimo Tragico, *Phyximilon* dici: à cæteris serè Græcis iuxta atque Latinis *Margaritam*: à Mauritanis *Muz* & *Gemez*. Qui Cyprum incolunt, *μαύρα τῆ παραδείσου* vocant, argumento à vulgari Asiaticorum opinione ducto, qui Musam esse contendunt eam plantam, quæ hominum omnium protoplasto, diuino olim mandato in cibus interdicta fuit: quod imitati nostrorum temporum scriptores, Pomum Paradisi nominant. Rhasis Ficum Pharaonis dici memorat, vt idem Guil. censet. Indi, qui in orientem protendantur, *Melapolandam* nuncupant: qui in occasum, *Platanum*. Denique in quiliini insulæ D. Thomæ, *Abellanam*.

Camer. annotat, Aegyptiis, apud quos copiosè inuenitur, hodiè *Maus* vocari. Antonii *Muse* coniectura est, Elatem Plinii esse fructum illum dulcissimum, quem vocant Musam, vel vt Mauritaniani loquuntur Muzam, hoc est, mitem, qui habet Prunorum crassorum similitudinem.

Curtius annotat Syriæ accolis [apud quos gignuntur] Poma Paradisiaca vocitari, satis admirandaque esse.

Non abs re fuerit & Bonzonem Indicarum rerum historiographum non contemnendum, de hac arbore sub Platani nomine tradita referre. Platani, ait, longiores quàm crassiores sunt: minores multum maioribus præstant. Arbor ipsa folia selquipalmi latitudine, quatuor palmorum longitudine porrigit, inter quæ ramus enascitur, qui centum ac plures Platanos minores fundit: sin verò maiores, viginti quinque aut paulò amplius. Tenera est hæc arbor, nec nisi semel fructum fert, qui annuo spatio perficitur, & ex ipsis radicibus alii stolones fruticant. Vbi maturuit fructus, le-

Differentia.
Cenorios.
Chincapanes.

Inninga.

Mons.
Amusa.
Daracht
Mons.
Maum.
Mauzi.

An Palma
Cyprica
speciosa
Theoph.

Theoph. illust.

An Palma
Plin.

Palma forte
genus
Matthiol.
Musa.

Folia qualia.

Germen.

Fructus
specialior
descriptio.

Guiland.

Matthiol.
not.
Palma
Cyprica
Theophrast.
non
est.

Budaim
Bibl.
Phyximilon.
Margarita.
Muz.
Gemez.
Mala
Paradisii.

Pomum
Paradisii
Ficus
Pharaonis.
Melapolanda.
Platanus.
Abellana.
Elate.

Muzæ.

Poma
Paradisiiaca.

Fructus
maturatio
artificiosa.

ne : quod superest, pulpa est, sapore in dulcedinem vergens.

De eadem peculiaria quædam Rauuolffius & ipse illarum regionum oculatus scriptor refert, his verbis : Intra Tripolim inter alias, arbores peregrinæ, Musa dictæ, crescunt, trunco vnius & semis, aut duorum virorum altitudine, extrinsecus glabro, nisi quoddam multiplici foliorum incubitu, arundinum ferè in morem, inuestitus sit. Pulchrè virent. In caudicis cacumine latè expansa folia veluti pennaceum sertum aut cristam præmagnam referunt. Eius enim longitudinis sunt atque latitudinis, vt hominem in longum procumbentem in plenum comprehendant. Fructus Citrulli formam referunt, nisi quoddam pauld sint maiores, extrinsecus læues, cortice crasso tecti, primò flauescente, mox paucis diebus post repositi nigricante, qui facilè, vt in recentibus Ficibus, detrahatur. Interior substantia candida, referta, absque granis aut semine dulcis & sapida : sed facilè & citò satietatem inducunt, mórque & nauleam pariunt magnam, & vehementes cruciatus colicos : ob id ab Alexandro exercitui suo ab eorum esu interdictum. *Hæc Rauuolff.* Ex quibus patet eam hanc, quam hoc loco describit, eandem putare cum ea quam præcedenti capite arboris Indicæ nomine ex Theophrasto tertio loco posuimus, eiusque verba adduximus : Nobis verò Musa de qua hîc agimus, potiùs conuenire videtur cum secunda, cuius folium prælongum dicit, simile pennis Struthiorum, vt dictum. De Musæ enim fructu, nemo, præter Rauuolffium, ait vllam prædictarum nozarum parere, vt ab eius esu sit vel fuerit interdendum.